－ 1 －

新疆维吾尔自治区发展和改革委员会

自治区发展改革委关于印发《新能源项目申报
程序及要求》的通知

各地、州、市发展改革委：

《新能源项目申报程序及要求》经第十四届人民政府第 12 次

常务会议审议通过，现印发你们，请遵照执行〉

联系人：孟天 联系电话：0991—8804549

附件：《新能源项目申报程序及要求》

自治区发展改革委

2023年 5月 16日

- 2 -

附件

新能源项目申报程序及要求

为落实好自治区新能源开发管理十大机制和推进新能源及

关联产业协同发展等相关文件精神，进一步深化“放管服”，优化

营商环境，确保新能源项目申报程序透明、简洁清晰、便于操作，

更好服务企业开展项目建设，我们梳理细化了新能源项目申报程

序及要求，推动新能源高质量发展。

一、适用范围

按《自治区发展改革委 自然资源厅 生态环境厅 林业和草

原局 国网新疆电力有限公司关于建立新能源开发管理工作机制

的通知》（新发改规〔2022〕10号）要求，落实用地、电网接入、

消纳，符合市场化并网条件，申请纳入新能源项目清单的光伏、

光热、风电等项目。

二、申报程序

（一）企业（园区）自主申请

企业拟建设新能源项目，申请纳入自治区新能源项目清单

的，向项目建设地的县（市）能源主管部门提交项目申请书（可

由企业自行编写）。项目申请书主要内容包括：

1.拟建项目基本情况。包括项目业主、建设规模、建设地点、

总投资、计划开工及建成时间，主要设备选型等情况。

- 3 -

2.项目拟采用的建设路径。

（1）新能源规模化制绿氢项目，需明确绿电制氢建设方案，

包括制氢项目建设规模、建设地点、总投资、主要设备选型、计

划开工及建成时间、绿氢消纳情况等内容，并附相关证明文件。

（2）以源网荷储一体化方式建设的新能源项目，需明确源

网荷储一体化建设方案，包括新增负荷项目建设规模、建设地点、

总投资、计划开工及建成时间、项目最大用电负荷等内容，并附

相关证明文件。不得以尚未依法依规开工项目作为新增用电负

荷。

（3）油气行业增产扩绿配套建设的新能源项目，需明确油

气年度增产或所替代的油气规模。

（4）产业园区低碳转型方式申报的新能源项目，由园区申

报并明确园区内新落地产业项目年度新增用电规模中绿电需求

量、新能源项目建设主体等内容。

（5）服务抽水蓄能快速推进配套建设的新能源项目，需明

确抽水蓄能项目的建设推进情况。

（6）以煤电机组灵活性改造方式建设的新能源项目，相应

煤电机组应已纳入自治区能源主管部门印发的煤电机组灵活性

改造计划。

（7）以自备机组转公用电源、自备电厂绿电替代方式建设

的新能源项目，需提供自备机组转为公用电源、企业压减自发自

用燃煤电量已向自治区能源主管部门和国家能源局新疆监管办

- 4 -

报备情况。

（二）项目所在地县（市）能源主管部门核实，并向地（州、

市）能源主管部门推荐项目

1.梳理本县（市）已建成新能源项目、在建项目、新布局项

目情况和 220KV及以下电网接入点、接入容量，排除生态红线

等限制性因素，形成县（市）适宜新能源项目开发“一张图”。

2.提供项目“标准地”情况。包括项目用地范围、坐标、生态

红线、压覆矿等限制因素排除情况，项目用地、林草等前期手续

办理情况。

3.核实项目业主信用信息情况，目前已承担的新能源项目建

设推进情况，对企业提交资料的初审情况。

4.项目所在地能源主管部门对已超出本地可消纳新能源电

量规模的新增申请项目、申请材料不全或不符合法定形式的，应

一次性告知申请企业补充完善，或明确不予受理的原因。

（三）地（州、市）能源主管部门核实后向自治区推荐项目

1.各地（州、市）能源主管部门根据近 3年本地实际用电增

长速度，测算 2023—2025年新增用电量增长情况。扣除目前在

建新能源项目投产后新增发电量，按新发改规〔2022〕10 号十

大机制 30条措施要求，推荐与当年新增用电量匹配的新能源项

目年度建设规模。

2.各地能源主管部门优先推荐已完成用地等前期手续、具备

电网接入条件、纳入清单即可开工建设的储备项目。优先推荐依

- 5 -

托当地原有新能源项目集中连片布局，利用已投产新能源项目升

压站及送出线路改扩建项目，规模化、基地化推动区域新能源发

展。

3.核实各县（市）推荐项目相关情况，明确项目业主无失信

情况、目前已承担的新能源项目正常建设推进。

4.提供项目建成后所生产电量消纳情况说明，核实项目拟接

入的 750KV电网接入点及可用接入容量，同一 750KV变电站并

网需求不宜超过设计允许最大接入容量。

（四）项目评估和确认

1.自治区能源主管部门在收到地（州、市）推荐项目后，申

请材料齐全并符合法定形式的，在 5个工作日内出具预受理通知

书。申请材料不齐全或不符合法定形式的，当场或在 5个工作日

内一次性告知地（州、市）能源主管部门，要求 10日内予以补

正。补正后仍不符合项目申报要求的，通报批评，并在 6个月内

不再受理该地（州、市）推荐的项目。

2.自治区能源主管部门会同国家能源局新疆监管办、自治区

自然资源厅、生态环保厅、国网新疆电力有限公司等相关部门和

单位，每半年组织专家对各地推荐项目，按政策、技术和安全等

要求论证，将符合条件的市场化并网新能源项目纳入项目清单，

视同自治区统一备案。纳入清单项目需在清单文件印发之日起 3

个月内完成开工前全部前期手续，依法依规开工建设。

3.项目评估论证后，由地（州、市）能源主管部门及项目业

- 6 -

主出具项目建设承诺书，项目业主（企业）承诺在信用中国（新

疆）网站上自主申报。项目纳入自治区新能源项目清单后，不得

出现变更项目建设地点、变更业主（股权结构）、建设内容等情

况。

三、注意事项

（一）地（州、市）申报项目时提供的用电增长速度年度平

均值，如第一年实际增长速度未能达到预期值，在下一年度布局

新能源规模时，用电增速按不高于上一年度实际增速计算。对当

年申报项目建设规模超出当地可消纳规模 20%以上的，在下一年

度项目申报中削减超出规模；超出当地可消纳规模 50%以上的，

对该地（州、市）推荐的新能源项目 6个月内不予受理。

（二）自治区能源主管部门将按季通报各地（州、市）可再

生能源消纳责任权重完成情况、区域新能源利用率情况，并与后

续新能源项目布局推荐挂钩。

（三）地（州、市）申报项目时，需规范上报项目名称。建

议为：××企业（企业规范简称）××地（州、市）××万千瓦风电

（或光伏、光热、风光火储一体化等）项目。